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MAŁGORZATA MATERNIAK-PAWŁOWSKA 

 

Status Prawny Kobiet w Wielkich Kodyfikacjach Cywilnych  

XIX wieku 
 

 

Streszczenie 

 

Współczesne prawo cywilne swoimi korzeniami sięga XIX wieku, kiedy to jego podstawowe 

instytucje zostały kompleksowo uregulowane w trzech kodeksach cywilnych: francuskim 

Code Civil z 1804 r., zwanym od 1807 r. Kodeksem Napoleona, austriackim Algemeine 

Burgerliche Gesetzbuch (ABGB) z 1811 r. oraz niemieckim Burgerliche Gesetzbuch (BGB) z 

lat 1896–1900. W literaturze kodeksy te zwykło się określać jako Wielkie Kodyfikacje 

Cywilne, gdyż od chwili ich powstania aż po dzień dzisiejszy wywierają wpływ na kształt 

europejskiej nauki prawa cywilnego. 

Chociaż powstały one w różnych warunkach politycznych (kodeksy francuski i 

austriacki wywodziły się z osiemnastowiecznej filozofii prawa natury, z jej 

indywidualistycznym traktowaniem podmiotów prawa prywatnego, kodeks niemiecki zaś był 

efektem triumfującego w drugiej połowie XIX w. pozytywizmu), a ich pierwotna treść z 

biegiem lat ulegała daleko idącym rewizjom, to ich niezmiennym walorem było stworzenie 

ram prawnych gwarantujących nienaruszalność praw indywidualnych jednostki, opartych na 

poszanowaniu jej podstawowych praw podmiotowych w zakresie prawa cywilnego oraz 

respektowaniu autonomii woli w ich realizacji. Do praw tych zaliczano: równość i 

powszechność praw cywilnych, traktowanie małżeństwa jako umowy cywilnej, 

zagwarantowanie nienaruszalności własności prywatnej, swobodę kształtowania stosunków 

cywilnoprawnych w drodze umowy oraz autonomię woli jednostki w zakresie dysponowania 

jej prawami spadkowymi. Prawom tym towarzyszył jednak cały katalog ograniczeń i 

wyłączeń, w szczególności dotyczących kobiet, których sytuacja prawna w zakresie praw 

cywilnych w stosunku do mężczyzn daleka była od deklarowanej równości i powszechności 

podmiotów prawa cywilnego w każdym ze wspomnianych kodeksów. Upośledzenie to 

zostało zniwelowane dopiero w następnym stuleciu. 
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